Ma, se anche da questo passo non si dovesse desumere altro che una semplice trasformazione voluta dai bizantini, si deve notare che essa, poichè non rimane isolata nelle fonti, ma si accompagna ad altre fattispecie consimili, dovette essere l'espressione di un diffuso sentimento giuridico, che ravvisava vera e propria complicità nel comportamento di colui che partecipava all'opera del ladro per tutto il tempo nel quale questi teneva a sua disposizione la cosa.

Infatti, nella C. 14 C. de furtis 6,2, si fa il caso di colui che abbia acquistato dal ladro le cose rubate: egli sarà tenuto per il furto, benchè la sua opera non intervenga se non a posteriori »:

« Eos, qui a servo furto oblata scientes suscepit, non tantum de susceptis convenire, sed etiam poenali furti actione potes » (95).

Così pure i seguenti passi: fr. 14 D. comm. vel contra 13,6:

Ulpianus, libro quadragesimo octavo ad Sabinum.

47, 2 di Ulpiano; fr. 52 § 19 eodem di Ulpiano; fr. 91 § 1 eod. di Giavoleno; Paolo, R. S. 11, 31, 10; e tale soluzione fu accettata dallo stesso Ulpiano: fr. 6 D. de cond. furt. 13, 1; fr. 27 § 21 D. ad 1. Aquil. 9, 2; fr. 11, § 2, D. de servo corrupto 11,3; inoltre pare che nella fattispecie si debba ravvisare più un caso di correatà che di complicità, benchè il WAECHTER affermi che i romani abbiano inteso di punire come complici coloro che sono invece coautori: WAECHTER, *Rechtslexicon* di WEISKE, III, pag. 370, n. 99; FERRINI, *Esposizione* cit. I. cit. pag. 37, nota 7.

(95) FERRINI, *Dir. pen.* cit. Hoepli, pag. 71: ... « Se tali testi sono recenti non è però nuovo il concetto da essi affermato... ».

« Si servus meus rem meam tibi scienti nolle me tibi commodari commodaverit, et commodati et furti nascitur actio et praeter ea conditio ex causa furtiva »;

const. 12 § 2 C. de furtis 6,2:

« Nam extra poenam rei persecutionem esse nulla iuris quaestio est, cum etiam hi qui aliena mancipia comparaverunt, si hanc causam non ignorant, furti actione tenentur »;

const. 10 C. quod cum eo 4,26:

« Si liberam peculii administrationem habentes equas cum fetu de peculio servi venundederunt, reprobandi contractum dominus nullam habet facultatem. Quod si non habentes liberam peculii administrationem rem dominicam eo ignorante distraxerunt, neque dominium quod non habent, in alium transferre possunt neque condictionem eorum servilem scientibus possessionis iustum adferunt initium: unde non immerito nec temporis... ideoque res mobiles ementes furti actione tenentur »;

1. I pr. D. de fugitivis 11,4: